
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 113 del 19-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  113   Del  19-10-20

NUM.REG.GEN.312

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE 20-21 SETTEMBRE 2020 -
LAVORO STRAORDINARIO DIPENDENTI-COMPONENTI UFFICIO
ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di ottobre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:
Che l’Amministrazione ha la necessità di impegnare le somme necessarie a far

fronte al pagamento del lavoro straordinario effettuato dai componenti
dell’ufficio elettorale per le ultime consultazione referendarie del 20 e 21
settembre 2020;
che le l’importo al lordo della retribuzione per il lavoro straordinario effettuato,

da erogare al personale ammonta complessivamente ad € 1.208,36;

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area



Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Vista la convocazione dei comizi per le consultazioni del Referendum Costituzionale
ed elezioni comunali dei giorni 20 e 21 settembre 2020, il cui D.P.R. del 17.07.2020 è
stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18.07.2020;

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle votazioni che hanno avuto luogo i giorni 20 e 21 settembre

2020, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale con determinazione Area

Amministrativa r.g. n. 219, in data 27.07.2020, venne autorizzato ad eseguire lavoro

straordinario nel periodo intercorrente dal cinquantesimo giorno antecedente il primo

giorno delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo a quello della

consultazione elettorale;

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo
da ciascun dipendente chiamato a far parte dell'ufficio elettorale comunale nel periodo

dal 27.07.2020 al 25.09.2020;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti
dal prospetto proposto per la liquidazione;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge
19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che
testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni
elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale

dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni
con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici

interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 113 del 19-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare
e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.
... omissis ...

Visto il “riepilogo dei totalizzatori” come da prospetto che segue:

Dipendente 7  CAMPANA ASSUNTA Anno  2020   Mese
Settembre

Raggruppamento Effettuato Liquidato RESIDUO

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO 2:11 2:11
112 STRAORD.ELEZIONI NOTT. o FEST. 5:14 5:14

Dipendente 16   GIOVANNINI MARIA RITA Anno  2020   Mese
Settembre

Raggruppamento Effettuato Liquidato RESIDUO

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO 2:18 2:18
112 STRAORD.ELEZIONI NOTT. o FEST. 5:39 5:39

Dipendente 21  POMPILI FULVIO Anno  2020   Mese
Settembre

Raggruppamento Effettuato Liquidato RESIDUO

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO 10:50 10:50

Dipendente 35  SIMONETTI ANGELO Anno  2020   Mese
Settembre

Raggruppamento Effettuato Liquidato RESIDUO

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO 5:31 5:31

Dipendente 44  SANTOCORE ALESSANDRO Anno  2020   Mese
Settembre

Raggruppamento Effettuato Liquidato RESIDUO

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO 2:16 2:16
112 STRAORD.ELEZIONI NOTT. o FEST. 4:31 4:31

Dipendente 45  PELISCIO ALESSANDRA Anno  2020   Mese
Settembre

Raggruppamento Effettuato Liquidato RESIDUO

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO 5:01 5:01
112 STRAORD.ELEZIONI NOTT. o FEST. 5:49 5:49

Dipendente 49  PICONI GIANFILIPPO Anno  2020   Mese
Settembre

Raggruppamento Effettuato Liquidato RESIDUO

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO 0:38 0:38
112 STRAORD.ELEZIONI NOTT. o FEST. 5:13 5:13

Dipendente 74  LUCCHETTI PAOLO Anno  2020   Mese
Settembre

Raggruppamento Effettuato Liquidato RESIDUO

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 113 del 19-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



3:46

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO

voce ore tariffa importo contributi IRAP

4:18

1501 Str.elez.diurno feriale 5,02 13,86210
0

69,59 16,56 5,92

4:18

111 STRAORD.ELEZIONI DIURNO

1502 Str.elez.notturno o fest. 5,82 15,67020
0

91,20 21,71 7,75

Dipendente 77  PASSERI VALENTINA Anno  2020   Mese
Settembre

112 STRAORD.ELEZIONI NOTT. o FEST.

totale 10,84 160,79 38,27 13,67

5:20

matricola 49-PICONI GIANFILIPPO livello B3-PEO

5:20

3:46

voce ore tariffa importo contributi IRAP

Raggruppamento

113 STRAORD.ELEZIONI NOTT.FEST.

1501 Str.elez.diurno feriale 0,63 12,68720
0

7,99 1,90

1:09

1502 Str.elez.notturno o fest. 5,25 14,34200
0

75,30 17,92

1:09

Effettuato

totale 5,88 83,29 19,82

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;

Attestato l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti
Comune di Cerreto di Spoleto;

DETERMINA

Di approvare il “dettaglio degli importi” relativo al compenso dovuto al1.
personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti

elettorali come in relazione, come da prospetto che segue:

tot.cap. imp. liq. 16,72 244,08 58,09 13,67

Liquidato

Missione/Prog. 1 - 2 SEGRETERIA
GENERALE,PERSONALE E OR
cap.

totale Missione/Prog. 1 - 2 SEGRETERIA

GENERALE,PERSONALE
E OR

16,72 244,08 58,09 13,67

imp.

Missione/Prog. 1 - 6 UFFICIO
TECNICO c

a
p
.

imp. liq.

l
i
q
.

matricola 7-CAMPANA ASSUNTA livello B2

RESIDUO

voce ore tariffa importo contributi IRAP

matricola 45-PELISCIO ALESSANDRA

1501 Str.elez.diurno feriale 2,18 12,201400 26,60 6,33

livello C2

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 113 del 19-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

o



1502 Str.elez.notturno o fest. 5,23 13,792900 72,14 17,17

totale 7,41 98,74 23,50

matricola 16-GIOVANNINI MARIA
RITA

livello C4

voce ore tariffa importo contributi IRAP
1501 Str.elez.diurno feriale 2,30 14,698500 33,81 8,05 2,87
1502 Str.elez.notturno o fest. 5,65 16,615700 93,88 22,34 7,98

totale 7,95 127,69 30,39 10,85

matricola 44-SANTOCORE
ALESSANDRO

livello C1

voce ore tariffa importo contributi IRAP
1501 Str.elez.diurno feriale 2,27 13,539200 30,73 7,31
1502 Str.elez.notturno o fest. 3,37 15,305200 51,58 12,28
1503 Str.elez.notturno festivo 1,15 17,659800 20,31 4,83

totale 6,79 102,62 24,42

tot.cap. imp. liq. 22,15 329,05 78,31 10,85
totale Missione/Prog. 1 - 6 UFFICIO TECNICO 22,15 329,05 78,31 10,85

Missione/Prog. 3 - 1 POLIZIA MUNICIPALE
c
a
p
.

imp. liq.

matricola 35-SIMONETTI ANGELO livello C2
voce ore tariffa importo contributi IRAP
1501 Str.elez.diurno feriale 5,52 13,862100 76,52 18,21 6,50

totale 5,52 76,52 18,21 6,50

tot.cap. imp. liq. 5,52 76,52 18,21 6,50
totale Missione/Prog. 3 - 1 POLIZIA
MUNICIPALE

5,52 76,52 18,21 6,50

Missione/Prog. 4 - 5 ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO,R
cap. imp

.
liq.

matricola 74-LUCCHETTI PAOLO livello B
7

voce ore tariffa importo contributi IRAP
1501 Str.elez.diurno feriale 2,00 13,871600 27,74 6,60 2,36

totale 2,00 27,74 6,60 2,36

tot.cap. imp. liq. 2,00 27,74 6,60 2,36
totale Missione/Prog. 4 - 5 ASSISTENZA

SCOLASTICA,
TRASPORTO,R

2,00 27,74 6,60 2,36

Missione/Prog. 9 - 5 SERVIZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI c

a
p
.

imp. liq.

matricola 21-POMPILI FULVIO livello B6
voce ore tariffa importo contributi IRAP
1501 Str.elez.diurno feriale 6

,
9
2

13,322900 92,19 21,94 7,84

totale 6
,
9
2

92,19 21,94 7,84

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 113 del 19-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



tot.cap. imp. liq. 6
,
9
2

92,19 21,94 7,84

totale Missione/Prog. 9 - 5 SERVIZIO
SMALTIMENTO RIFIUTI

6
,
9
2

92,19 21,94 7,84

Missione/Prog. 11 - 2 ASSUNZIONI SISMA - TEMPO DETERMIN
cap. imp. liq.

matricola 75-PASSERI VALENTINA livello C1
voce ore tariffa importo contributi IRAP
1501 Str.elez.diurno feriale 4,30 13,53920

0
58,22 14,80 4,95

1502 Str.elez.notturno o fest. 5,33 15,30520
0

81,58 20,73 6,93

1503 Str.elez.notturno festivo 1,15 17,65980
0

20,31 5,16 1,73

totale 10,78 160,11 40,69 13,61

tot.cap. imp. liq. 10,78 160,11 40,69 13,61
totale Missione/Prog. 11 - 2 ASSUNZIONI SISMA
-

TEMPO DETERMIN

10,78 160,11 40,69 13,61

voce ore importo contributi IRAP
1501 Str.elez.diurno feriale 31,14 423,39 101,70 30,44
1502 Str.elez.notturno o fest. 30,65 465,68 112,15 22,66
1503 Str.elez.notturno festivo 2,30 40,62 9,99 1,73

totale 64,09 929,69 223,84 54,83

Di imputare la spesa di  € 1.208,36 al capitolo 931 "Spese per elezioni" del2.
bilancio di previsione 2020, disponibile.
Di procedere agli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in3.
applicazione delle norme vigenti.
di dare atto altresì:4.

in relazione al disposto dell’art.9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412,a.
presso il presente ente sono operanti strumenti o procedure idonee
all’accertamento sulla effettiva durata della prestazione di lavoro;

le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascunb.
dipendente sono contenute nel limite massimo di 40 ore mensili per
persona fino ad un massimo individua le di 60 ore mensili, per il periodo
intercorrente dal cinquantesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla data stessa;

le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenutec.
entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona così come
richiesto dall’art.15 comma 1, del D L 18 gennaio 1993, n. 8, modificato
da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (solo per i comuni con
più di 5 dipendenti);

La presente determinazione,unitamente alla relativa documentazione5.
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 113 del 19-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



di dare atto che il presente provvedimento:6.
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 113 del 19-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 26-10-20 e vi resterà fino al 10-11-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 113 del 19-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


